REQUERIMENTO 044/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O vereador, que o presente subscreve, requer que, após a tramitação regimental, seja

encaminhado Ofício ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Sanharó, Cesar Augusto de Freitas,

solicitando a construção de um Posto de Saúde no Sítio Cachoeira, com o objetivo de viabilizar o

atendimento médico às pessoas que moram na referida localidade, bem como das comunidades

adjacentes.

A presente solicitação justifica-se diante da necessidade de ampliar o acesso da população

rural aos serviços de saúde, reduzindo deslocamentos até a sede do município e promovendo maior

eficiência na atenção básica. Ressalta-se, ainda, que um morador da comunidade já manifestou a

disposição de doar o terreno para a edificação da referida unidade de saúde, o que contribui

significativamente para a viabilidade do projeto e demonstra o envolvimento da população local.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2025.

Cordialmente,

__________________________________
Iran Batista Silva

Vereador